
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  85Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.334.1504.8953 F: 01 500.0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 979/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/804016
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEA DIAS GOMES, CPF: 147.189.792-34, Colaborador Eventual, que 
se deslocará para o Município de Muaná/PA, no período de 13/08 a 
16/08/2023, como Palestrante do CONSEANS na realização da conferência 
municipal de segurança alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 977/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 804048
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA,3542672/1, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVA, MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO,5918870/2, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO que se deslocarão para Município de Abaetetuba/
PA, no período de 21/07 a 24/07/2023, com objetivo de Participar da Força 
Tarefa de Combate ao Trabalho Infantil do Ministério do Trabalho e Previ-
dência e Apresentação do Programa 1º Oficio.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 01.500.0000. 01 006357 284.200 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 976/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 804257
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Cargo Conselhei-
ra/Presidente, que se deslocará para São Paulo/SP, no período de 03/08 a
07/08/2023 tendo como objetivo de Participação na Realização do Encon-
tro Nacional de juventude e Comunidades de Matrizes Africanas, Quilom-
bolas, Pescadora Artesanal e Povos Indigenas.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
vPORTARIA Nº 982/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 801732
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LILIAN DO SOCORRO MAGALHÃES CASTRO, 54190341/1,CONTADORA, 
EDILENE ARLY NUNES NEVES,59464790/2, AGENTE PÚBLICO DE CON-
TROLE INTERNO,GABFRIELA ROSA, 54197038/4,AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE INTERNO, VANIA CECILIA SILVA COSTA,5722361, AGENTE PÚ-
BLICO DE CONTROLE INTERNO no período de 22/08 a 26/08/2023 tendo 
como objetivo de participar do Congresso de Excelência em Licitações e 
Contratações Pública-CONEX, ocasião em que serão abordados temas atu-
ais e importantes para o exercício do controle interno com o objetivo de 
capacitar e manter os Agentes Públicos do Controle atualizados, com vistas 
a análise de conformidade dos processos administrativos de competência 
do NCI DA SEASTER.

Classificação Orçamentária:
43.101. 08.128.1508.8887 F; 01.500.0000.01. 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 980/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/803990
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
WELLINGTON ABREU MIRANDA,025.809.752 – 33, CONSELHEIRO ES-
TADUAL – SUPLENTE, CLAUDIONOR DA SILVA ARAUJO, 310.999.472 
– 00, COLABORADOR EVENTUAL,JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SIL-
VA,041.360,562 – 06,COLABORADOR EVENTUAL que ira se deslocar do 
Município de MOJUI DOS CAMPOS/PA para o Rio de Janeiro/RJ no período 
de 06/08 a 11/08/2023, com objetivo de participar da 60ª Reunião Ordiná-
ria do Fórum Nacional dos Conselhos Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.00001.000000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 981/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 803950
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
KARLA TALITA RODRIGUES FURTADO, 55208821, ASSISTENTE AD INIS-
TRATIVO, que se deslocará para MUANA, no período de 13/08 a 16/08/2023 
tendo como objetivo Apoio técnico do CONSEANS na Realização da Confe-
rencia municipal de segurança alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101 - 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 006357 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 964355

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 983/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/736998
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 866/2023 de quinta-feira 
29/06/2023 publicada no Diário Oficial nº 35.454, que autorizou o paga-
mento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias, para Edenilza Borges Siqueira, 
CPF: 450.140.192-34, Conselheira Estadual, Fernando Antônio Goulart 
Ribeiro, CPF:377.560.602-53, Colaborador Eventual, que se deslocariam 
para o Município de Bagre/PA, no período de 04/07 a 08/07/2023, para dar
Apoio Técnico na Conferência Municipal no Município de Bagre – PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1
PORTARIA Nº 985/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/733120
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 865/2023 de quinta-feira 29/06/2023 
publicada no Diário Oficial nº 35.454, que autorizou o pagamento de 03 e ½ 
(Três e meia) diárias, ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat.3542672/1, 
MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, Cargo Assistente Administrativo, 
Mat. 5918870/2, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para 
os Municípios de Marapanim/PA, Abaetetuba/PA e Colares/PA, no período 


